
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001   

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru  

 

  

ПРИКАЗ 

01.09.2021                                    № 268-0/2 

с.Журавлёвка 

 

О назначении руководителя физкультурно-оздоровительного спортивного клуба «Звёздные 

вершины» и  проведении организационных мер  спортивного клуба «Звёздные вершины в 

2021-2022  учебном году  
 

        На основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 

10.08.2011г. № МД – 1077/19 и Министерства спорта, туризма и молодёжной политики Российской 

Федерации от 10.08.2011г. № НП – 02 – 07/4568 «О Методических рекомендациях по созданию и 

организации деятельности школьных спортивных клубов» и в целях совершенствования постановки 

и организации внеклассной спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы в школе 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить руководителем школьного спортивного клуба (ШСК) учителя физической культуры  

Шилину Алику Вадимовну. 

2. Руководителю ШСК учителю физической культуры Шилину Алику Вадимовну: 

2.1. Создать рабочую группу из числа обучающихся, родителей и членов педагогического 

коллектива для разработки документации по всем направлениям деятельности спортивного клуба; 

2.2. Создать информационное поле (стенд, веб-страницу на сайте школы), на котором будут 

располагаться предложения заинтересованных лиц, сообщения о сроках и этапах выполнения 

рабочей группой подготовительной работы по созданию спортивного клуба (ШСК); 

2.3. Подготовить необходимую документацию, провести общее собрание педагогического 

коллектива, обучающихся и их родителей с целью открытия спортивного клуба, обсуждения и 

принятия Устава и Положения клуба. 

3. Утвердить следующие локальные акты спортивного клуба «Звёздные вершины: 

3.1 Положение «О проведении Школьной спартакиады учащихся  МБОУ «Журавлёвская школа»    

2021-2022 учебном году» (приложение 1); 

3.2. План работы совета школьного спортивного клуба «Звёздные вершины» (приложение 2); 

3.3. План  работы школьного спортивного клуба «Звёздные вершины» на  2021 – 2022 учебный год 

(приложение 3); 

3. Контроль над выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                                      О.А. Переведенцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru


Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001   

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru  

 
 

 

Положение  
О проведении Школьной спартакиады учащихся  МБОУ «Журавлёвская школа»    2021-2022 

учебном году 
 
    Школьная спартакиада является организационно – нормативной методической основой, 

средством повышения эффективности проводимой образовательным учреждением работы по 

физической культуре среди обучающихся. 

1. Цели и задачи 
1.1. Школьная спартакиада МБОУ «Журавлёвская школа» (далее школа) проводится в целях: 
- комплексного решения проблем двигательной активности и укрепления здоровья школьников; 
- пропаганды среди подрастающего поколения здорового образа жизни; 
- стимулирования педагогической деятельности руководителей и учителей общеобразовательного 

учреждения по совершенствованию внеклассной физкультурно-оздоровительной работы; 
- организации досуга обучающихся общеобразовательного учреждения; 
- патриотическое воспитание учащихся; 
- выявление талантливых юных спортсменов. 
1.2. Основные задачи:  
- выявления лучших команд общеобразовательного учреждения и распространение передового 

опыта работы со школьниками; 
- выявления сильнейших команд  для участия в финале городских соревнований; 

2. Сроки и место проведения 
2.1. Школьная спартакиада  проводится согласно календарному плану внеклассных мероприятий. 
2.2. На заседании главной судейской коллегии (мандатной комиссии) с капитанами команд 

определяется место и время проведения соревнований. 

3. Руководство проведением Школьной спартакиады 
3.1. Общая организация Соревнований возлагается на руководителя школьного спортивного клуба 

«Звёздные вершины». 
3.2. Непосредственная организация и проведение Соревнований возлагается  на Главную судейскую 

коллегию утверждённую приказом директора школы. 

4. Участники Школьной спартакиады 
4.1. Участниками Школьной спартакиады являются сборные команды среди обучающихся школы. 

Соревнования проводятся среди команд по параллелям 5-9 классов. 
4.2. Число участников команды определяется условиями проведения соревнований по видам спорта. 

Классный руководитель должен утвердить капитана команды и её состав. 
4.3. В каждой команде должны выступать только учащиеся, обучающиеся в одном классе. 
4.4. К Соревнованиям допускаются обучающиеся, прошедшие медицинский    осмотр и имеющие 

допуск врача. 
4.5. За неспортивное поведение команды и болельщиков, нанесение морального и материального 

ущерба, неправильное комплектование своих команд, результат команды в данных соревнованиях 

аннулируется и присваивается последнее место. 
4.6. В случае присутствия команды не в полном составе, команде присуждается последнее место. 

5. Программа Школьной спартакиады 
Спартакиада состоит из 9 видов, которые проводятся в течение   учебного года: 

 
 
 
 

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru


№ 

 

Вид 

 

Сроки проведения 

 

Участники 

классы 

1 День Здоровья сентябрь, 

апрель 

1-10 

1-10 

2 Волейбол октябрь-ноябрь 7-9 

3 Пионербол октябрь-ноябрь 5,6,7 

4 Баскетбол январь-февраль 7-9 

5 «А, ну-ка, парни» февраль 1-10 

6 Мини-футбол сентябрь, октябрь 5-7 

7 «А, ну-ка, девочки» март 1-10 

8 Легкоатлетическая эстафета октябрь, апрель 1-10 

9 футбол апрель, май 5-9 

10 Спортивное ориентирование в течении года 5-8 

11 Весёлые эстафеты  сентябрь, октябрь 2-4 

 6. Система и условия проведения Школьной спартакиады 
6.1 Судейство Школьной спартакиады осуществляют судьи по видам спорта, утвержденные 

приказом директора школы. 
6.2 Заявки подаются главному судье в день проведения соревнования. 
6.3 В случае неявки команды на соревнование, команда получает последнее место. 
6.4 Соревнования проводятся по классам. 

7. Определение победителей и призеров Школьной спартакиады 
7.1 Соревнования проводятся по действующим правилам по видам спорта для школьных команд. 
7.2 Победители определяются по наименьшей сумме набранных очков. В случае равенства очков 

победитель определяется по количеству призовых мест, предпочтение отдаётся команде, занявшей 

большее количество первых мест в Школьной спартакиаде. 

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей 
8.1 Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на объектах спорта, отвечающих 

требованиям соответствующих нормативно-правовых актов, действующих на территории 

Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности 

участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности объектов спорта к 

проведению Соревнований, утверждаемых в установленном порядке.  

9. Финансовые расходы 
9.1 Расходы по проведению осуществляются за счёт средств школы.  
10. Награждение 
10.1 Команды-победительницы и призеры Соревнований награждаются дипломами или кубками.   
11. Дополнительные условия 
11.1 В случае выявления факта несоответствия комплектования команды, требованиям настоящего 

Положения, данная команда решением Главной судейской коллегии снимается с Соревнований. 
11.2 Во время проведения Соревнований все участники обязаны строго соблюдать культуру 

поведения. 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001   

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru  

 

 
 

 

 

План работы совета школьного спортивного клуба «Звёздные вершины» 

№ название мероприятие дата ответственный 

за проведение 

место проведение 

1. Выборы в совет ШСК и 

распределение обязанностей 

Составление плана работы на год 

Организация работы секций 

  сентябрь  Председатель 

совета ШCK 

  Спортзал  

2 Выступление на совете школы  2  в год Председатель 

совета ШCK 

Спортзал 

3 Подготовка сборных 

команд по видам спорта 

к соревнованиям 

В течение  

года 

 

Совет ШСК Спортивная 

площадка, 

спортзал 

4 Проведение спартакиады среди команд 

классов 

 В течение  

года 

 

Совет ШСК 

 

Спортивная 

площадка, 

спортзал 

5 Подготовка и составление сценариев 

спортивных праздников 

В течение  

года 

 

Совет ШСК Спортзал  

6 Оказание помощи классным руководителям В течение  

года 

 

Совет ШСК Спортзал  

7 Подготовка судей -

 инструкторов по различным видам спорта 

В течение  

года 

 

Совет ШСК Спортзал  

8 Подготовка итоговой линейки Апрель  Совет ШСК Спортзал  

9 Проведение итоговой линейки и награждения май  Совет ШСК Спортивная 

площадка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru


Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001   

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

тел. (3652) 325-183,  е-mail:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru  

 
 

 
План  работы школьного спортивного клуба «Звёздные вершины» на    

 2021 – 2022 учебный год 

 

Цель работы ШСК: 

1.  Повышение массовости занятий школьниками физической культурой и спортом для вовлечения 

их в систематический процесс физического и спортивного совершенствования; 

2. Удовлетворение потребности обучающихся ОУ и их родителей (законных представителей) в 

более широком спектре предоставляемых им физкультурно-спортивных услуг; 

Задачи: 

1.     реализации образовательных программ дополнительного образования детей физкультурно-

спортивной направленности; 

2.     вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом; 

3.     проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований; 

4.     комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта для участия в 

муниципальных и региональных соревнованиях; 

5.     организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся; 

6.     пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей физической 

культуры и спорта; 

7.     создание нормативно-правовой базы. 

 

№ Мероприятие Сроки Кол-во участников 

(классы) 

Внутришкольные мероприятия 

1 «От значка ГТО к Олимпийским 

медалям», сдача норм ГТО 

 в течении года 1-10 

3 Соревнование на личное первенство 

школы по настольному теннису 

 февраль 7-10 

4 Шахматный и шашечный турнир   сентябрь 4-8 

5 Школьная спартакиада     в течении года 1-10 

6 Первенство школы по баскетболу январь, февраль  7-9 

7 «А, ну-ка, парни» «Дню защитника» 

(силовая подготовка) 

  февраль 1-10  

 

8 «А, ну-ка, девочки» Конкурсная 

программа для девушек и девочек 

прирученная к 8 марта 

март  1-10 

9 Мини-футбол  сентябрь 5-9 

10 Первенство школы по волейболу  декабрь  7-9 

11 День здоровья  апрель  1-10 

12 Первенство школы по футболу   апрель, май 5-9  

 

Организационно - педагогическая  работа 

1 Обсуждение и утверждение плана работы на  2021 - 

2022 учебный год 

 сентябрь Руководитель  ШСК  

Директор школы 

2 Составление режима работы спортивных секций. 

Составление плана спортивно-массовых 

мероприятий на 2021-2022 уч. год. 

  сентябрь Руководитель ШСК,   

mailto:zhuravlevka.simferopolskiy@mail.ru


3 Подготовка спортивного зала и площадок. 

Подготовка команд участников. Подбор судейских 

бригад 

В течение года Руководитель ШСК 

4 Оформление стенда клуба: Оформление текущей 

документации (таблицы соревнований, 

поздравления, объявления); Обновление 

необходимой информации;  

В течение года Руководитель ШСК 

Учебно – воспитательная  работа 

1 Участие в общешкольных, классных родительских 

собраниях, консультации родителей. Привлечение 

родителей для участия в спортивно-массовых 

мероприятиях в качестве участников, судей и группы 

поддержки. 

В течение года Руководитель ШСК 

2 Организация и проведение спортивно-массовых 

мероприятий и праздников (согласно плану) 

В течение года Руководитель ШСК 

Методическая  работа 

1 Посещение семинаров для руководителей ШСК В течение года Руководитель ШСК 

2 Изучение нормативной документации, 

регламентирующей деятельность ШСК 

В течение года Руководитель ШСК 

3 Посещение занятий  спортивных секций В течение года Руководитель ШСК 

Спортивно – массовая  работа 

1 Составление и утверждение плана спортивно-

массовых мероприятий. 

  сентябрь Руководитель ШСК 

2 Организация и проведение внутриклубных 

соревнований и праздников 

В течение года Руководитель ШСК 

3 Обеспечение участия команд клуба в районных 

соревнованиях и соревнованиях среди ШСК 

В течение года Руководитель ШСК 

Контроль  и  руководство 

1 Анализ хода выполнения поставленных задач и 

проведения спортивно-массовых мероприятий   

В течение года Руководитель ШСК 

2 Корректировка работы клуба В течение года Руководитель ШСК 

3 Составление и утверждение календарно-

тематических планов тренировочных занятий на 

учебный год. Включая ФГОС и ВФКГТО 

  сентябрь Руководитель ШСК 

Финансово – хозяйственная  деятельность 

1 Приобретение спортивного инвентаря. Приобретение 

призов, наградных материалов. 

В течение года Директор школы 

Руководитель ШСК 

2 Подготовка школьной спортивной площадки   август Директор школы 

Руководитель ШСК 
 

 

 


		2021-11-17T16:12:18+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2021-11-17T16:19:03+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2021-11-17T16:19:28+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




